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INTRODUKTION
Velkommen til scenariet. Jeg er glad for, at du har valgt at spillede dette scenarie, specielt 
hvis du er gået ind til det uden at vide, hvad du skal spillelede. 

‘Ingen titel’ er et scenarie, der forsøger at forstå fire unge mænds umiddelbart ubegribelige 
forbrydelse: De begik et drab på en kvindelig klassekammerat, efter at de i en lang periode 
havde tortureret og voldtaget hende. 

Du kommer ikke til at spille overgrebene eller drabet, da det ikke i sig selv vil bringe et 
godt rollespil med sig. Det vigtigste, som du skal i scenariet, er ikke at afsøge det groteske 
i deres handlinger, men det groteske, der er opstået i deres sind, forud for overgrebene, 
samt at forstå, hvorfor deres familier, bekendte og venner reagerede, som de gjorde.

Scenariet bygger på en rigtig historie, der udspillede sig i 1990’erne. For at beskytte de 
efterladte, har jeg valgt at ændre geografi, navne og tidslinjen her i scenariet, så hverken du 
eller spillerne kommer til at grave jer ned i den egentlige sag.

Scenariet tager ca. tre timer at spille, men alt efter gruppen spil kan de tage længere tid. 
Din fornemmelse af pacing og spillerne må afgøre, hvor lang tid, spillet kommer til at vare.
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HISTORIEN 
KORT FORTALT

HVORFOR 
‘INGEN TITEL’?

I 1999 er fire venner, Niels, Bo, Peter og Kasper, begyndt i gymnasiet i byen Tørring i Jyl-
land som matematiske studenter i den samme klasse. De har kendt hinanden siden de gik 
i folkeskolen, men de er først blevet til en forankret vennegruppe, efter at der er startet på 
gymnasiet. 

De fire drenge har det dog ikke let. De bliver mobbet af andre elever på gymnasiet. Samti-
dig har de hver især svært ved at indgå i øvrige sociale cirkler på gymnasiet, såsom dem, 
der er omkring hobbyer og idræt på gymnasiet om eftermiddagen. 

Tre af drengene har det også svært derhjemme. Det gælder dog ikke Peter. Men alle dren-
gene er ofte i problemer med den lokale ordensmagt og kommer ofte i karambolage med 
deres forældre og naboer. Niels er kendt i kommunens registre og har gennem det meste af 
sit liv været under observation fra sociale myndigheder. 

I oktober, det år drengene er begyndt på gymnasiet, starter Julie også på gymnasiet. Hun 
går i en parallelklasse. Niels får et godt øje til hende, men Julie er ikke interesseret i ham. 
Det er hun heller eller nogen af de andre drenge selvom de alle gør hende tilnærmelser. 
Hendes vedholdende afvisninger får drengene til langsomt at udvikle en indebrændthed. 
Over et forløb på tre måneder får de indgydt et had og en vrede i hinanden over hendes 
afvisninger. Da Julie begynder at komme sammen med en, der hedder Jens, som går på 
overgangen over drengene, kammer deres fælles opbyggede had og vrede over.

Niels, Bo, Peter og Kasper kidnapper Julie en mørk januaraften og spærrer hende inde på 
Bo’s værelse. Henover de følgende 77 døgn voldtager, ydmyger og torturerer de hende, 
indtil hun dør af kvæstelser. De gemmer hendes lig i en olietønde og efterlader det ved en 
nedlagt byggeplads. 

Politiet finder liget to uger senere. Fire uger efter Julies død, bliver de fire unge mænd ar-
resteret og sigtet for drabet. 

Ét år senere bliver de dømt for frihedsberøvelse, grov vold, voldtægt og ‘vold med døden 
til følge’. Retten dømte ikke nogen af dem for mordet, da Anklagemyndigheden ikke kunne 
bevise, hvem af de fire, der dræbte Julie. 

I 2023 er Niels og Peter blevet løsladt. Bo har fået en forvaringsdom for vold begået i fæng-
sel. Kasper blev dræbt, mens han sad i fængslet. 

Grunden til, at jeg valgte at lave et scenarie uden foromtale eller titel var, at jeg gerne ville 
have den enkelte spiller til at gå til spiloplevelsen åbent uden fordomme og forventninger. 
Jeg ønsker, at spillerne vil opleve, hvordan historien udfolder sig i takt med, at rollerne de 
spiller begynder at handle. Hvis man som spiller vidste, at historien handlede om et mord, 
om unge mænd, der dræber, og om unge mænd i en voldelig og ufølsom kultur, kunne man 
som spillere have for mange forudindtagede holdninger om karaktererne, før spillet er gået 
i gang. 

Derfor var det vigtigt med en helt ren flade, at man sammen bygger venskaberne, følger 
dem gennem deres sorger og glæder og er med til at definere de små ting, der gør dem 
til hele mennesker, for derefter at møde dem i deres mørkeste tid, hvor de begår horrible  
overgreb og derigennem forstå dem som hele mennesker. 

Scenariet er ikke et forsøg på at retfærdiggøre eller negligere deres overgreb, ej heller at 
skabe sympati for karaktererne. Det er derimod at vise, at ondskaben er i os alle. Det han-
dler i høj grad om, om vi er blevet givet de rigtige værktøjer og omstændigheder i vores 
opvækst til at håndtere de udfordringer vi bliver sat over for. 

Specielt mænd der begår vold mod kvinder, er en tendens der gennemsyrer vores kultur, og 
mit håb med dette scenarie er, at man som spiller kommer til at opleve, hvor meget af de 
tre drenges kultur, man selv kan spejle sig i, og hvor let det er at reproducere de kulturelle 
normer der er skyld i det.
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‘Giftigt maskulinitet’ er et begreb for en adfærd og for kulturelle normer blandt mænd, som 
vi opfatter som skadelige for såvel samfundets kvinder som mænd.Det kan f.eks. handle 
om social dominans, had og vold mod kvinder samt homofobi. 

Begrebet giftig maskulinitet dækker også over tilfælde, hvor den enkelte dreng eller mand 
bliver angst og usikker, fordi han ikke føler, at han kan leve op til, det han oplever som 
værende de sædvanlige maskuline idealer, og hvor han reagerer på de følelser ved at prøve 
at udøve magt gennem vold, for at opnå en følelse af kontrol og for blive opfattet magtfuld 
af sine omgivelser.

Eksempler på ‘giftige’ idealer:

• 
• Mænd må ikke vise svagheder, men skal være hårde.
• Følelser skal i størst muligt omfang skjules eller undertrykkes, undtagen vrede eller 

aggression; konflikter løses med vold.
• En rigtig mand viser ikke sin angst eller sine bekymringer, men holder dem for sig selv.
• Mænd bliver ikke overbebyrdede eller hjælpeløse; de giver sig i kast med problemer 

og får bugt med dem, uden at skulle bede andre om hjælp.
• Blødagtig eller følsom adfærd, fx gråd, generthed, frygt eller en kærlig eller øm gestus 

passer sig ikke for en rigtig mand.
• Mænds omgang med andre er grundlæggende styret af konkurrence og dominans,  

ikke af samarbejde.
• En rigtig mand vil altid have sex og er altid parat til det.
• Mænd og kvinder er principielt ude af stand til at forstå hinanden eller være venner 

med hinanden.
• Hvis en mands krop ikke passer med det maskuline ideal (bredskuldret, muskuløs, høj, 

ikke ømskindet), bliver han ikke taget alvorligt men gjort til grin.

GIFTIG 
MASKULINITET 

Du kan bruge disse eksempler i scenariet. Brug dem til at belyse handlinger eller som 
direkte spørgsmål til spillerne. F.eks. ved at spørge karakteren Kasper, om han synes, at 
Bo var svag, fordi han græd, da hans far forlod hans mor. Det er meget op til den enkelte 
gruppe og deres spils udvikling, hvilke spørgsmål, der passer til hvilke roller og situationer. 
Men hav eksemplerne ovenfor i baghovedet, når I spiller de forskellige akter igennem.
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SCENARIET



Vi skal spille de fire unges mænd rejse mod kidnapningen og hvordan de reagere i deres 
omgivelser under selve kidnapningen. Vi spiller til og med deres anholdelse hvorefter vi 
runder historien af. 

Vi kommer ikke til at spille hvad de fire unge mænd gør ved Julie, vi kommer ikke til at spille 
voldsscener eller drabs scenen, da historien om de fire unge mænd ikke er historien om 
deres voldlige forbrydelse, men historien om alt det der ledte op til forbrydelsen og hvordan 
hvilke omgivelser og kultur der skulle til for at de kunne nå derhen.

Provinsen i 1999 var et lidt mere ensomt sted end i 2023. Danskerne var endnu ikke 
forbundet via sociale netværk og den omgangskreds man havde var ofte tæt knyttet til 
ens lokalområde. Det første mobiltelefoner var begyndt at komme frem, men for de fleste 
gymnasieelever var det stadig ikke noget man havde. Man spillede stadig på den første 
playstation konsol, men for mange var det PC’en der var deres primære gaming computer. 
Det var også få husstande der havde internet, dem der havde det, brugte det til at søge 
efter nyheder og viden på Yahoo og den danske pendant Jubii. De få der virkelig brugte tid 
på nettet var det af newsgroups hvor man delte alt fra spil, film og hvad der nu faldt en ind. 
I de tidlige dage af internettet var der meget lidt kontrol og det var meget let af møde meget 
ekstreme videoer, eller fora hvor radikaliseringen mod højreekstremisme var dominerende. 

Nørre Snede er en lille by med lidt under 2000 indbyggere. Den primære arbejdsplads for en 
stor del af byen indbyggere er Kjeldsens Småkager, der har omkring 400 ansatte. Derudover 
er resten af indbyggerne ansat i mindre firmaer, en lokal lilleskole, Nørre Snede kro og det 
lokale diskotet Bak ind.  Derudover er et vækstcenter hvor der er omkring 60 fastboende 
og 70 kursister. Vækstcenteret underviser i tibetansk buddhisme og selvudvikling. Det har 
et dårligt ry blandt de lokale der flere gange har anklaget dem for satanisme. Nørre Snede 
er udpræget indermissionsk og har en hård kerne der holder til ved det lokale missionshus. 
Derudover er der i byen en del kontanthjælpsmodtagere der har lejet sig ind billige og  
nogle faldefærdige huse for at få pengene til at slå til.

Byen har en hovedgade og udover lilleskolen, ikke andre undervisning institutioner. De 
fleste unge tager enten til Tørring for gymnasiet eller HF, eller finder arbejde hos lokale 
landmænd eller på kagefabrikken. Måden de fleste unge kommer rundt på er enten på 
knallert eller med bus, enkelte har fået lov at låne eller måske endda købt en gammel bil. 
Der bliver ofte kørt rundt om aften og natten for at slå tiden ihjel og i weekender prøver man 
at finde en fest eller et sted hvor man kan sidde og drikke og ryge fede i fred. Livet var på 
mange måder simplere, men også hårdt, for hvis man ikke passede ind i den lille by og dens 
mentalitet, kunne man hurtigt komme i problemer eller ud på et sidespor. 

HVAD 
SKAL I SPILLE

1999 I 
MIDTJYLLAND
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Kasper 17 år
Kasper er en klassisk ‘drenge-dreng’. Han har svært ved det akademiske på gymnasiet, 
men han klarer sig godt, når det handler om håndværk og fysiske aktiviteter. Kasper er 
ikke lige så upopulær blandt klassekammerater som de andre tre, men hans aggressive og 
grænseløs sider, der til tider får ham i problemer. Hans hjemmeliv er ofte kaotisk og hans 
forhold til hans far og mor er præget af vrede og had.

Bo 16 år
Bo er ‘ikke helt rigtig oven i hovedet’ og flere pædagoger har ment, at han burde være 
blevet sendt på et værested for unge, for mange år siden. Han går kun i gymnasiet, fordi 
hans venner gør det, og han er da også tæt på at dumpe i samtlige fag. Bo er sjældent den, 
der starter, når vennegruppen begår småkriminalitet eller laver ballade, men han bakker 
altid 100% op alt, hvad hans venner finder på. Bo bor alene med en svagt begavet mor, der 
ikke stiller mange krav til ham, så han har frit råderum over sit liv.

Peter 17 år
Peter er både enormt dygtigt i skolen og enormt skoletræt. Han har let ved de fleste fag, 
men har ingen ambitioner for en boglig uddannelse, selvom hans forældre prøver at  presset 
ham til at tage en. Han vil hellere være mekaniker. Peter dyrker modkultur og har bygget sin 
person op omkring anarki og junglelov. En prototype på en karakter som Andrew Tate, et 
misogynt idol for mange unge mænd i 2023.

Niels 17 år
Niels er søn af en landmand og er vokset op på en gård, hvor han har nydt friheden til at 
gøre som det passede ham. Hans mor har forkælet ham hele livet og hans far, har været 
indifferent. Niels er politisk aktiv og velformuleret, men han har en tendens til at lade sig 
forføre af holdninger, som han finder på internettet eller høre fra politiske idoler som Morten 
Messerschmidt og Søren Espersen.

Julie 16 år
Julie er en typisk pige, der flytter fra Aarhus til Tørring i løbet af 1.g. Hun kommer fra en 
mere alternativ baggrund end mange af hendes klassekammerater og hendes forældre er 
tilknyttet meditationslinjen på Vækstcenteret. Julie er på udkig efter nye venner, da hun 
starter lidt senere end de andre i 1.g., og hun virker derfor i starten åben og venlig overfor 
alle, der kommer hende imøde. 

Spillet er bygget op omkring en  opstart, fem akter og en epilog. 

Opstarten er en meget kort gennemgang af, hvordan scenariet fungerer, hvordan man 
fortæller historien, forholdet mellem spiller og spilleder, og hvordan spillederen fungerer 
som en alvidende journalist. Du fordeler rollerne uden at snakke med spillerne. Derefter 
begynder I på historien uden yderligere forberedelser.

Akt 1 handler om de fire drenge, deres problemer og venskab. For at de følgende akter 
skal fungere, skal fundamentet for rollerne være på plads i akt 1. Spillerne skal have en god 
fornemmelse af, hvem deres rolle er, det er derfor fint at bruge ekstra tid på tillægsscener 
og generelle spørgsmål til rollerne. 

Akt 2 handler om deres liv i gymnasiet, og om de problemer, som de har her både med at 
passe skolen og med at indgå i sociale fællesskaber med deres klassekammerater. I akt 
2 begynder vi at få en fornemmelse af, at de fire drenge føler sig utilpassede, og at deres 
familiære bagland ikke har givet dem nok værktøjer til at de selv kan forstå og håndtere de 
problemer, som de oplever, at de bliver mødt med.

Akt 3 handler om Julie, deres første møde med hende, deres betagelse af hende og hvorfor 
de ender med at kidnappe hende. For at akt 4 og 5 skal virke, er det vigtigt, at Julie bliver 
bygget op som en karakter, som spillerne virkelig kan se for sig.

Akt 4 handler om tiden under kidnapningen, hvordan samfundet omkring dem ikke handler 
på deres forbrydelse, selv hvor de måtte have færd af, at noget helt forkert er på færde, og 
hvordan drengene selv bliver psykologisk mere afstumpede som tiden skrider frem.

Akt 5 handler om tiden lige efter, at de har slået Julie ihjel. Det er en kort akt, der har til 
formål at afslutte historien og give spillerne en mulighed for at lade rollerne påtage sig skyld 
både psykologisk og socialt.

Epilogen har til formål at afrunde historien og herunder vise, at drengenes forbrydelsen, 
som drengene begik endte med at ødelægge både Julies og deres eget liv.

DE VIGTIGSTE
ROLLER DE FEM AKTER

OG EPILOGEN
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Spillet kan bedst beskrives som et interview-scenarie, hvor du som spilleder indtager rollen 
som alvidende journalist, der stiller spørgsmål, som langsomt giver spillerne en forståelse 
af deres roller og den historie, de spiller. Spillerne kommer aldrig til at spille scener med 
hinanden eller snakke som roller med hinanden. Det betyder ikke, at de ikke kan påvirke 
hinandens scener, da du sagtens kan stille et spørgsmål til en spiller. Bagefter kan du lade 
en af de andre spillere fortælle scenen fra deres synspunkt eller dele deres perspektiv på 
scenen. Et eksempel på en spørgerække kunne meget vel lyde sådan:

Akt 1: Forsamlingshuset

Spilleder: Kasper det var dig, der fik ideen om, at I kunne skaffe penge 
ved at røve garderoben i menighedsrådet, mens du var inde til møde i 
kirken. Hvorfor synes du, at det var en god ide?

Kasper: Jeg ved det ikke - altså vi skulle jo bruge nogle penge til smøger 
og bajer, og så var det var en let måde at få dem på. Jeg mener: ingen 
ville jo opdage noget.

Spilleder: Niels, du synes i starten ikke, at det var en god idé, men hvorfor 
ombestemte du dig alligevel?

Niels: Jeg følte lidt et pres fra de andre om at gøre det, og Kasper var 
meget opsat på, at vi skulle gøre det. 

Spilleder: Kasper, du ville også gerne bruge pengene til hash. Var det for 
at have nok til selv at kunne sælge hash eller var det til dit eget forbrug?

På denne måde får spillerne en mulighed for at tage valg omkring deres roller, mens du 
langsomt driver historien frem. Du har al den information, som du skal bruge om rollerne i de 
fire rollehæfter. Se dem som inspiration. Spillerne må og vil med sikkerhed svare anderledes 
end det, som rollerne er skrevet som. Du skal acceptere de valg, de tager om rollerne. 

HVORDAN SPILLER 
DU SCENARIET

Brug hæfterne som en rettesnor for, hvordan rollerne skal formes. F.eks. betyder det ikke 
det store for historien som helhed, om Kasper sælger eller blot selv bruger hash, eller om 
Niels ender med at være meget aktiv i partiet DF eller blot et menigt medlem. Men det vil 
betyde meget for spillerne, at de selv kan  forme deres roller. Det ejerskab, som de får ved 
at tage valg, skal også være med til at drage dem ind i historien og bekymre sig om rollerne. 

Interviewstilen betyder også, at du som spilleder har en større opgave end normalt: Det er 
dig, der skal holde styr på scener, roller og pace spillet, så historien bevæger sig frem med 
et solidt tempo. Det er også dig, der skal finde tid til perspektiverende spørgsmål, der giver 
spillerne en mulighed for selv at uddybe deres roller. 

Det er en balancekunst, men prøv altid at stille spørgsmål, der driver scenen fremad, og 
lad de perspektiverende spørgsmål falde imellem scenerne. Et eksempel kunne være en 
scene, hvor de fire venner har forsøgt at stjæle en traktor, men hvor Bo ikke kunne holde 
sin kæft om det, så de  blev opdaget. Efter scenen med traktoren, kan du stille spørgsmål 
til Bo om, hvordan det, at han er ‘den dumme’ i gruppen, påvirker de andre. På den måde 
hjælper du hele tiden med at sætte rollerne i relief til hinanden.

Du kommer aldrig til at spørge åbent ud i rummet. Du vil altid spørge de enkelte roller, om 
hvad de ved og tænker, og om hvordan de forholder sig til dit spørgsmål. 
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Der er tre typer scener i scenariet. Scener og mellemsekvenser. I hvert akt er der et antal 
scener, som du skal vælge at spørge ind til. Hver scene har en rolle som fokusperson og 
ikke alle roller behøver at optræde i en scene. 

Hver scene har en rammesætning, beskrivelse af hvad formålet med scenen er og forslag 
til mulige spørgsmål, som du kan stille undervejs. 

Rammesætningen er kun til dig som spilleder. Den  er ikke tænkt som noget, der skal læses 
op eller forklares, før en scene går i gang. Når en scene er færdig, kan du som spilleder 
enten vælge at stille nogle af de mellemsekvens-spørgsmål, som der står beskrevet under 
rollerne eller bygge en bro til det næste spørgsmål, ved f.eks. at sige: “Et par uger efter” 
eller “En aften lidt tid efter” osv.

Nogle spørgsmål under en scene er tænkt til specifikke roller. Andre kan du spørge alle om. 
En scene kan meget hurtigt tage en drejning, som ikke matcher de mulige spørgsmål. Det 
gør ikke noget, så forfølger du bare den nye handling og ser bort fra spørgsmålene.

Det er ikke nødvendigt at spille alle scener i alle akter. Hvilke scener, der er nødvendige, og 
hvilken der er valgfrie, er tydeligt markeret. Der er som udgangspunkt fire hovedscener og 
nogle ekstra tilvalgsscener. Som tommelfingerregel spiller du alle fire hovedscener og et 
valgfrit antal tilvalgs-scener. Men hvis I har haft et par hovedscener, der har opnået alt det, 
som akten har som tema, kan du vælge at droppe en eller flere hovedscener.

Derudover er der mellemsekvenser. Mellemsekvenser er de spørgsmål, der er skrevet 
under de enkelte roller. Dem kan du spørge ind til, når det passer dig mellem scener og 
akter. Mange af de spørgsmål, der er tilknyttet rollerne, er til for at give spillerne endnu mere 
rum for selv at give deres rolle form. Ofte er det spørgsmål, der ikke kræver opfølgende 
spørgsmål, som f.eks. hvad Niels laver, når han sidder i bussen på vej til gymnasiet. Men 
hvis der kommer et interessant svar, så bør du selvfølgelige følge op på det og måske 
endda inddrage andre roller ved også at stille dem spørgsmål.

I spillet er der kun en metateknik, hvis formål det er, at få spillerne til at overgå hinanden. 
Teknikken er til for at skærpe og gøre scener mere intense. Den fungerer meget simpelt 
sådan, at en spiller kan vælge at sige, at “Det var ikke sådan det skete”. Du skal så rette, 
ændre eller skærpe scenen, så den bliver intens. Denne form skal imitere en drenge/mande-
kultur, der har tendens til at skulle overgå hinanden, når man fortæller anekdoter. 

I starten af spillet vil Peters spiller modtage en mønt. Mønten giver spilleren ret til at sige, 
“Det var ikke sådan, det skete” og derefter så genfortælle hvad der skete på det spørgsmål 
som en af de andre spillere lige har svaret på. Når spilleren gør det, giver han mønten til 
den spiller, hvis svar han lige genfortalte. Nu kan denne spiller så gøre det samme. Møntens 
funktion er at minde dem om, at de hele tiden har muligheden for at skrue op for dramaet (i 
tråd med den giftige mandekultur).

Før spillet starter, skal du forklare dine spillere om teknikken og give mønten til den person, 
der spiller Peter. Beskriv at mønten kun skal bruges, hvis man synes, at det er vigtigt, og at 
historien bliver skarpere af det.

Eksempel: 
Spilleren, der spiller Niels, bliver spurgt af spillederen, hvordan Kasper opførte sig overfor 
en pige til en gymnasiefest. Niels siger, at Kasper snakkede med hende, fordi han var 
interesseret i hende, men hun var ikke til noget, hvilket havde gjort ham ret trist. Spilleren, 
der hedder Peter, bryder ind og siger “Det var ikke sådan det skete”. Han fortæller så, 
hvordan Kasper  hele tiden havde presset på for at være sammen med hende til festen, 
og at han overhørte flere gange, at pigen sagde “nej” til hans tilnærmelser, men at da han 
så, at hun var blevet meget fuld, prøvede han alligevel at lokke hende med hjem til sig, og 
at det nok kun var fordi, at hendes veninder så det ske og stoppede det, at han stoppede 
sine tilnærmelser. , Peter mener, at det var derfor, Kasper var i dårligt humør, da de var på 
vej hjem. Efter at de har afgivet deres forskellige fortolkninger af situationen, giver den, der 
spiller Peter, mønten videre til Niels’s spiller.

DE TRE 
SCENETYPER

“DET VAR IKKE 
SÅDAN DET SKETE”

METATEKNIK 
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Historien og de scener, der bliver spillet under hvert akt, skal ses som forslag til, hvad der 
kan komme til at ske. Men da spillerne ikke kender historien, er det næsten umuligt, at de 
ikke kommer til at afvige fra, hvad der skete ifølge scenariebeskrivelsen, som du har læst. 
Dette gør ingenting. Du kan frit skifte roller og fokus i de enkelte scener, opfinde nye eller 
lade spillerne forme og ændre historien. Det er f.eks. ikke vigtigt om en rolles forældre er 
svinefarmere eller dyrker kartofler,om moren er på bistand eller arbejder deltid i den lokale 
Netto. Rigtig mange af de valg, som spillerne kommer til at tage om deres roller, er i forhold 
til historiens forløb, varianter af hvad der nok skete. Hver gang historien bliver fortalt, vil der 
være afvigelser.

Det vigtige er, at spillerne føler, at de selv har fuldt ejerskab over deres rolle, og at det er 
med til at skabe dem igennem de valg, de tager. Det er dit job som spilleder at sikre, at 
historien bliver holdt inden for rammerne, og at hvis en spiller pludselig træder helt ved 
siden af scenariet, så korrigere du deres fortællinger, så du får dem tilbage på sporet.

Når spillerne har afsluttet kernespørgsmålene i Akt 5, som er spørgsmålene om tiden lige 
efter mordet, er det dit job som spilleder at afrunde scenariet. Det gør du ved at fortælle om 
de forskellige skæbner efterfølgende, f.eks. at Kasper døde i fængslet og at Peter og Bo 
blev løsladt. Du må meget gerne stille spørgsmål til spillerne, om hvordan deres roller har 
det, hvordan deres liv blev efterfølgende og om de nogensinde snakkede sammen igen. 
Lad dem hjælpe dig med at runde af.

Når alle fire skæbner er afrundet, slutter du spillet ved at sige ‘tak’ for, at spillerne ville 
fortælle historien sammen med dig.

Hvis du har mod på det, må du gerne åbne op for en snak om vold mod kvinder, misogyny 
og giftig maskulinitet. Men det er ikke et krav, og kun noget, du skal gøre, hvis du føler dig 
tryg ved emnerne, og hvis dine spillere har lyst til at tale om det selv.

HISTORIEN 
OG AFVIGELSER 

FRA DEN
AFRUNDINGEN AF 

SCENARIET
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SETTING



Hovedgaden
Hovedgaden er Nørre Snedes hjerte og sjæl, hvis man kan tale om, at byen har en. Her 
finder man alle byens dog kun få specialbutikker, kirken, den gamle kro, supermarkedet 
og små håndværkerfirmaer. Det er her, man finder en pizza om lørdagen og ved enden af 
hovedgaden, finder man indgangen til byens diskotek Bak-inn.

Missionshuset
Missionshuset ligger bag kirken, en gade væk fra hovedgaden. Bygningen er en typisk 
bygning fra 1970’erne. Missionshuset bestyres af det lokale menighedsråd, der er meget 
indremissionske, og de har en stor indflydelse i byen. Det er dog ikke lykkedes dem at få 
lukket Bak-Inn eller Vækstcenteret, selvom de har prøvet.

Bak-Inn
Bak-Inn er præcis den type diskotek, som man forventer med et sådan navn. Bak-Inn 
er skrevet med store guldbogstaver på sort baggrund over dobbeltdøren på et gammelt 
pakhus. Diskoteket er det eneste sted, hvor folk i Nørre Snede og omegn kan  gå ud for at 
danse. Den har et broget publikum med folk i alle aldre og ofte slagsmål i de sene nattetimer. 

Vækstcenteret
Vækstcenteret er et kursuscenter for meditation og alternativ behandling. iNørre Snede er 
det også samlingspunkt for indbyggernes modstand og mistro. Mange  religiøse indbyggere 
tror, at man bedriver djævletilbedelse på centeret. Vækstcenteret og dets faste beboere 
er harmløse. Selvom kursuscenteret har sektlignende elementer, har dets beboere eller 
kursister aldrig direkte skabt problemer for byen. Børnene, der er vokset op i Vækstcenteret 
har dog det ofte svært i byen og bliver tit mobbet og udstødt af byens øvrige indbyggere.

NØRRE SNEDE 
OG OMEGN

Hald
Hald er en lille flække bestående af 30 huse mellem de små byer Tørring og Nørre Snede. 
Der er ikke meget at lave i byen, og udover rutebilen, der kører igennem byen én gang i 
timen, er der ikke meget at fortælle om den. De fleste indbyggere i Hald er enten landmænd 
eller bistandsmodtagere, hvilket også er med til at give byen et lidet glamourøst udseende.

Tørring Gymnasium
Tørring Gymnasium er et lille gymnasium med 12 klasser og ca. 280 elever fordelt på enten 
en sproglig og matematisk linje. Det er et gymnasium for hele oplandet, så ved at gå på 
gymnasiet kommer man til at kende en god håndfuld af de unge mennesker, der bor i 
området. Tørring by er kun en lille smule større end Nørre Snede. Den største forskel er, at 
Tørring by ikke har et sted, hvor man kan gå ud og danse, så mange af gymnasiets elever 
tager enten til Nørre Snede eller Vejle, når de vil ibyen.

Indbyggerne
Indbyggerne i Nørre Snede er en blanding af især ufaglærte, håndværkere og landmænd f. 
Der er få akademikere, men der er en lægepraksis og præsten. Derudover bor der en del folk, 
der har en tilknytning til Vækstcenteret samt pensionister. Folk på overførselsindkomster 
er en specialgruppe, da mange i 1990’erne begyndte at flytte ud af byerne for at få billige 
boliger og slippe for kommuner, der holdt øje med deres liv. Denne blanding af indbyggere 
giver byen et hårdt ydre med en stærk indremissionsk kerne.
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Vækstcenteret
Lederne af Vækstcenteret hedder Jes Bertelsen. Han har bestyret og undervist der siden 
1982. Han er uddannet i religionshistorie, har studeret tibetansk meditation, healing og 
auralæsning i Asien og Europa, før han åbnede centeret. Beboerne og underviserne er 
alternative både i opførsel og påklædning og står i skarp kontrast til resten af byens 
indbyggere.

Missionshuset
Missionshuset styres af menighedsrådet. Lederen af menighedsrådet hedder Katrine Søe. 
Hun og resten af menighedsrådet er modstandere af Vækstcenteret og vil gerne have 
kursusstedet lukket. De har også forsøgt at lukke diskoteket Bak-Inn, men dog ikke med 
helt den samme iver. Meninghedshuset står for en stor del af de sociale aktiviteter i byen 
og har en stor stemme, når der i byen skal tages lokale beslutninger. Byens præst Jens 
Bausgaard støtter fuldt ud Katrine og har selv indremissionsk baggrund.
 
Bistandsmodtagerne
Bistandsmodtagerne er ikke en egentlig gruppe, men personerne i den kender og har 
meget at gøre med hinanden. Gruppen har ikke meget social uformel magt. Til gengæld 
har deres beslutning om at flytte til byen gjort meget ved byens sociale sammenhæng og 
økonomiske fundament.  De fleste fra gruppen bor i gamle forfaldne huse i byens udkant, 
de køber ofte deres tøj i den lokale Kirkens korshær og drikker ofte en øl på torvet med de 
andre bistandsklienter om sommeren.

Landmændene
En del af de pensionister, der bor i byen, har været landmænd. Derudover er der omkring 
byen en række gårde, som også beskæftiger store dele af indbyggerne. Gårdene er sammen 
med kagefabrikken den egentlige økonomiske åre i byen og grunden til at Nørre Snede 
stadig kan holdes ved lige.

Ufaglærte
Der er en stor gruppe ufaglærte i byen, der enten er ansatte på gårdene eller på 
kagefabrikken. De har ikke en stor stemme i byen eller fylder meget i gadebilledet. De har 
ændret sammensætningen på byens skole og været med til at øge mængden af vold og 
kriminalitet i byen.

Før spillet starter, er der her en kort liste, som du skal gennemgå med spillerne:

• Fortæl spillerne, at det er et interviewscenarie, og at de vil lære 
historien og rollerne gennem de spørgsmål, som du stiller.

• Der er ingen ramme eller fiktion for, hvem du er som spilleder. Du er 
en universel interviewer, der ved alt og kan spørge om alt.

• Fortæl dem, at det kun er den spiller, som du henvender dig til, der 
skal svare på spørgsmålet.

• Fortæl dem om metateknikken med mønten, og hvordan man 
bruger mønten.

• Bed hver spiller om at fortælle lidt om hvilken type manderolle i 
samfundet, som de forbinder sig mest med.

• Del de fire navnesedler.
• Fortæl dem, at de er fire venner, der går i 2.g, at de er fra Nørre 

Snede, og at de går på Tørring gymnasium.
• Fortæl dem kort om Nørre Snede uden at gå i dybden.
• Giv mønten til Peter
• Gå direkte til første scene og begynd at bygge historien op sammen 

med spillerne.

GRUPPER 
I BYEN

OPSTART
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AKT 1



Kasper har fået den geniale ide, at når byens menighed er samlet til kaffe, kan man gå ind 
og stjæle punge fra deres jakker i garderoben. Pengene skal bruges til hash. 

De fire venner har lånt en bil og er kørt afsted i sensommervarmen. Der bliver spillet tung 
rockmusik på bilens musikanlæg, og der er generelt en høj stemning i bilen. Hvad der sker, 
når de drengene kommer til missionshuset, er helt op til spillerne og til dig. Bliver de fx 
opdaget, hvor meget de får ud af det osv.? 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de fire drenge har gennemført tyveriet eller er blevet taget i at forsøge det. 

Scenen skal vise: At de har en rimelig shaky moral, og at de let kan finde på at gøre ting for 
egen vindings skyld, også selvom det går udover andre. 

Mulige spørgsmål:

[Kasper] Hvem af jer fik ideen til at stjæle punge i garderoben i 
missionshuset? 
  [Rolle] Hvordan kom I derned?

  [Rolle] Var I ved at blive opdaget?

[Rolle] I ville skaffe penge til hash. Hvem skulle I købe det af?
  [Rolle] Skylder I også nogle penge?

[Bo] Hvordan havde du det med at stjæle fra din mor, Britta, der også var 
i missionshuset?
  [Bo] Betød det, at I i familien, så ikke havde penge nok til hele     
  måneden?

[Kasper] Hvordan gjorde I det, da I kom til missionshuset?
  [Rolle] Hvem holdt vagt, og hvem listede sig ind?

  [Rolle] Det var lige ved at gå galt. Hvad skete der?

(Fokus på Kasper)

KØRETUR OG 
FORSAMLINGSHUSET

I første akt skaber vi de fire roller. Vi får sat ord på deres venskab og deres problemer. 

Gennem fire scener går vi tæt på de fire venner og deres familier, samt de problemer, 
som drengene har derhjemme. Akt 1 er bygget op omkring fire kernescener, der hver især 
sætter fokus på én af de fire venner og heri lad den enkelte karakter få hovedrollen. Nogle 
af scenerne sætter meget direkte fokus på den enkeltes problem med sine forældre, mens 
andre scener gør det mere indirekte, f.eks. ved at forældrene glimrer ved deres fravær. 

(varighed cirka 45 minutter)

Fokus

VENSKAB 
OG FAMILIE



Bo har fundet de tre andre venner. Bo er oprevet, da Bo’s mor, Britta, lige er blevet slåetned 
nedee på det lokale diskotek, Bak-Inn. Bo ved godt, hvem det har gjort det, og han får de 
tre andre drene med på, at de skal  begå hærværk mod den skyldige. For Bo mener, at der 
er ingen, der skal gøre noget mod dem eller deres familier.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de har fundet en måde at hævn Bo’s mor.

Scenen skal vise: At drengene beskytter hinanden, men at de også ser deres familier og 
teritorie som noget, de skal beskytte, så  hvis andre træder ind over dets grænser, så er de 
klar til at slå til og handle for at beskytte det.

Mulige spørgsmål:

[Bo] Din mor var kommet hjem efter at have fået nogle på hovedet nede på 
det lokale diskotek Bak-Inn. Hvad var der sket?
  [Rolle] Hvem af jer foreslog, at slaget skulle hævnes?

  [Rolle] Kendte I personen, som havde slået Bo’s mor?

[Rolle] Hvad gik jeres hævn ud på (Alternativt spørg ind til en specifik, 
hævn der passer på deres historie?)
  [Rolle] Beskriv, hvordan I udførte hævnen?

  [Rolle] Var I alle med til til at gøre det?

[Rolle] Hvordan gik din/Peters kamp?
  [Rolle] Hvad var stemningen, da I gik derfra?

  [Rolle] Blev I opdaget af andre ?

(Fokus på Bo)

BO’S MOR SKAL 
HÆVNES MED 

HÆRVÆRKKorndal dyrskue ligger altid i august måned, lige når skolen er gået i gang. Dyrskuet er det 
store lokale tiltrækningsplaster med alt fra traktortræk til halbal. Det er også her, at de unge 
fra området kommer for at danse, drikke og møde hinanden efter en lang sommer. 

Peter har gejlet sig selv op og vil deltage i en “fight club” på dyrskuet, som nogle andre 
lokale drenge har fundet på at arrangere. Det er ikke et officielt arrangement, og hverken 
forældre eller de folk, der arrangerer dyrskuet ved, at drengene har fundet et tomt telt i 
udkanten af dyrskuet, hvor de vil  mødes for at slås. 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når fight clubben er overstået på dyreskuet. 

Scenen skal vise: At drengene har en fascination ved vold og en destruktiv fight club-agtig 
mandekultur , hvor smerte bliver en måde at føle og opleve sig selv og sin sårbarhed på.

Mulige spørgsmål:

Mulige spørgsmål:

[Peter] Hvordan fortalte du de andre om, at du ville ned og slås?
  [Rolle] Var der nogen, der prøvede at tale Peter fra det?

  [Rolle] Hvordan var det at møde de andre, der også skulle være med til    
  den lokale ‘fight club’?

[Rolle] Hvordan var stemningen i teltet?
  [Rolle] Hvordan gik den første kamp, som I så?

  [Rolle] Blev Peter nervøs eller fik andre følelser?

[Rolle] Hvordan gik din/Peters kamp?
  [Rolle] Hvad var stemningen, da I gik fra teltet?

  [Rolle] Blev I opdaget af voksne?

[Rolle] Var der nogen, der bemærkede, at Peter/I havde været oppe at 
slås?

(Fokus på Peter)

KORNDAL DYRSKUE 
FIGHT CLUB



De fire venner er taget med Niels’ far udtil en lille jagthytte i en nærliggende skov. Faren har 
fundet et rådyr, der er blevet fanget i en rævesaks. Han samler de fire drenge omkring det 
og tvinger en af dem til at slå dyret ihjel. Han mener nemlig, at det er på tide, at de lærer, 
hvad de vil sige at tage et liv.  Drengene har ikke lyst til at gøre det, men langsomt får Niels’ 
far presset én af dem til at slå rådyret ihjel.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når vi ved hvem der slog rådyret ihjel og hvordan det påvirkede dem.. 

Scenen skal vise: At de stadig har en modvilje mod at dræbe, men at de med nok socialt 
pres kan finde på at overskride deres egne umiddelbare grænser.

Mulige spørgsmål:

[Niels] Din fars jagthytte ligger for sig selv ude i skoven. Kan du fortælle, 
hvordan den ser ud?
  [Niels] Hvordan var det normalt at være i hytten med din far?

[Rolle] Var det normalt at blive inviteret med op til hytten?
  [Rolle] Var I nogle gange oppe ved hytten uden Niels’ far?

[Rolle] Niels’s far er en ret hård og nogle gange brutal mand. Hvordan har 
du det med ham?
  [Niels] Hvordan er dit forhold til din far?

[Rolle] Da han kalder på jer inde fra skovbrynet og viser jer rådyret, der 
sidder fast i saksen, hvordan oplever du det så?
  [Rolle] Dyrets skrig er spæde og frygtsomme. Hvordan har du det med    
at stå og kigge på dyret, der lider?

[Rolle] Da Niels’s far tager en kniv frem og holder den frem mod jer, er der 
ingen af jer, der tager initiativ til at tage den for at slå dyret ihjel.  Hvorfor 
ikke?
  [Rolle] Hvordan er det, at han presser en af jer til at tage kniven?

  [Rolle] Da [Rolle] tager kniven, hvordan har du det så? Bakkede du    
 Niels’ far op i hans opfordring?

[Rolle] Hvordan er det at slå rådyret ihjel?

(Fokus på Niels)

NIELS’ FAR 
TAGER VENNERNE 

MED PÅ JAGT • De fire drenge skræmmer nogle 11-årige børn væk fra den lokale børnehaves legeplads 
for at kunne sidde og ryge en fed i sommervarmen. 

• En svømmetur i skovsøen, hvor de er sammen med nogle af byens andre unge. En af 
dem har udset sig en pige, som han gerne vil gøre tilnærmelser, men hun er kærester 
med en anden. Der er derfor jalousi i luften, men drengene har ikke et sprog til at 
udtrykke deres følelser.

• Bo afslører for de andre venner, at han ikke gider tilbage til gymnasiet efter sommerferien. 
Men de får ham overtalt. Hvad siger de for at overtale ham, som samtidigt skal bekræfte 
deres venskab?

[Rolle] Hvem synes du egentlig bestemmer mest i vennegruppen?

[Rolle] Var det altid [Rolle], der bestemte?

[Rolle] Hvad kunne I lide at lave, når I var ude sammen?

[Rolle] Når du drømte dig væk fra din hverdag, hvad drømte du så om?

FÆLLESSCENER

GENERELLE 
SPØRGSMÅL

Derudover er der en nogle mindre tilvalgsscener og generelle spørgsmål, som du kan stille 
omkring hver karakter. De er med til at forme karakterne og give spillerne et bedre forståelse 
af, hvilken karakter, de egentlig spiller. 





AKT 2



Bo har fået at vide for sidste gang, at hvis han ikke accepterer at komme til samtlige timer 
på gymnasiet, samt at give en undskyldning til en 2.g-elev for en forulempelse, så vil han 
blive smidt ud af gymnasiet. 

Nogle uger efter at advarslen er faldet, og han stadig ikke har reageret på den, bliver Bo 
smidt ud. Bo påstår, at det er fordi, at en klassekammerat har sagt til ham, at de havde fri. 
Klassekammeraten nægter dog at have sagt det. Drengegruppen bliver alligevel enige om 
at klassekammeraten har gjort det, og baslutter at afstraffe personen fysisk. 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de fire drenge har taget stilling til hvad der skete med klassekammeraten. 

Scenen skal vise: At deres løsning på en del problemer ofte er fysisk vold, og at de bruger 
vold, når de har svært ved at håndtere følelser som vrede eller nederlag,. Samtidig har de 
svært ved at sætte grænser for sig selv. 

Mulige spørgsmål:

[Bo] I nåede kun lige at starte i 2.g., da du kom i problemer med en anden 
elev. Hvad kom I op at skændes om?
  [Rolle] Var Bo fair i hans behandling af den anden elev?

  [Rolle] Hvordan var det, at se Bo blive så vred over det (/så lidt)?

  [Rolle] Hvem tror du, fortalte lærerne om uenigheden?

[Bo] Hvordan var det at blive bedt om at stille sig op foran klassen og 
undskylde?
  [Rolle] Hvordan havde Bo det, efter han havde undskyldt?

  [Rolle] Hvad valgte I at lave efter timen, hvor Bo havde sagt undskyld?

[Bo], Du bliver alligevel smidt ud to uger efter for fravær. Hvorfor kom du 
ikke til timerne?
  [Bo] Du sagde selv, at det var en anden elev fra klassen, der havde    
  sagt, at I havde fri, og at det var derfor, at du ikke kom i skole. Hvorfor    
  sagde du det?

  [Rolle] Hvad gjorde I, da I hørte fra Bo, at det var en klassekammerat,    
  der var skyld i, at Bo blev smidt ud?

  [Rolle] Hvad gjorde I ved klassekammeraten?

 

(Fokus på Bo)

ADVARSLEN

Andet akt handler om drengenes hverdag, gymnasietid, og om hvordan de igen og igen 
møder problemer i deres dagligdag på forskellige fronter. 
‘
De fire venner er en tæt lille klike, men de er også blevet ‘de upopulære drenge’ på deres 
årgang. De reagerer ofte på andres udsagn med vrede og til tider med fysiske overfald, 
hvilket kun er med til at gøre dem endnu mere upopulære blandt de andre unge. De kunne 
siges at være skridtet før skoleskyderi, for de snakker ofte om hævn og har fælles fantasier 
om at skydeen det forbliver uudtalt mellem dem, at det ikke er noget, som de reelt har 
tænkt sig at gøre. Vi oplever i akt 2, at drengene  er blevet afmarcheret socialt, og at deres 
holdning til vold er blevet mere afstumpet. I fokus i denne akt er den sociale dynamik 
imellem drengene, deres sammenhold og deres enighed om dét at de vil være imod andre 
grupper i byen og på gymnasiet.

(varighed cirka 45 minutter)

Fokus

UDEN FOR 
FÆLLESSKABET 



Kasper og de andre er til fest med andre fra gymnasiet. Det er ikke tit, at de fire er inviteret 
med til andres fester. Kasper er lun på Maria fra deres parallelklasse. Men hans forsøg på 
at gøre hende tilnærmelser  går helt galt. Kasper bliver først alt for fuld og får sagt en del 
grimme ting til hende, fordi han bliver forvirret over, at hun snakker med en anden dreng. 
Kasper prøver at slås med den anden dreng, men taber og skider i bukserne, efter han er 
blevet slået i gulvet. De andre drenge hjælper ham hjem.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, når 
Kasper er kommet hjem og de tager stilling til hvordan episoden påvirkede deres sociale liv.

Scenen skal vise: At de har svært ved at kontrollere sig, og at når de får chancen for at være 
sociale med andre unge,  så mister de meget let deres selvkontrol. Deres omgang med 
alkohol og stoffer et problem for dem, og de tackler følelser og især det, der opleves som, 
ydmygelser meget dårligt/voldeligt.

Mulige spørgsmål:

[Kasper] Lige før skolestart, bliver I inviteret med til en fest hjemme hos en 
pige i parallelklassen. Hvad var det for en fest?
  [Rolle] Det er sjældent, at I bliver inviteret med. Hvorfor tror du, at det er sådan?

  [Rolle] Var I glade over at i skulle med til en fest?

  [Rolle] Hvordan var det, da I ankom? Havde I fx let ved at falde til?

  [Rolle] Hvornår begyndte du/Kasper at drikke for meget?

[Kasper] Du havde et godt øje til Maria fra parallelklassen. Hvad var det 
ved hende, som du godt kunne lide?
  [Kasper] Hvor fuld var du, da du fik taget mod til at snakke med hende?

  [Rolle] Hvordan går det i starten af Marias og Kaspers samtale?

  [Rolle] Hvad sker der, da det begynder at gå skævt?

[Kasper] Du ser at Maria senere på aftenen står og snakker med en dreng 
fra 3.g. Hvordan har du det med det?
  [Kasper] Til sidste kan du ikke tøjle din jalousi/frustration/forvirring. Hvad gør du?

  [Rolle] Hvad er det, som Kasper får råbt af Maria, og hvordan reagerer    
  resten af festen på Kaspers udsagn?

  [Rolle] Hvem er det, at Kasper kommer opat slås med?

  [Rolle] Kasper taber slåskampen. Kan du fortælle, hvordan den dviklede sig?

  [Rolle] Kasper ender med at være bevidstløs (enten pga. slåskampen    
  eller alkohol) og skider i bukserne. Hvordan reagerer festen på det? 

[Niels] Du hjælper Kasper hjem. Kan du fortælle, hvordan du/I gør det?
  [Rolle] Hvilket øgenavn fik Kasper på gymnasiet efter hændelsen?

  [Rolle] Blev I nogensinde inviteret med til en fest igen?

(Fokus på Kasper)
YDMYGELSEN

Peter og de andre er ude at køre bil. Det gør de tit, selvom det er ulovligt, for der er 
alligevel intet politi på de kanter. Peter rammer i dag en hund, der tilhører en af deres 
klassekammerater. I frygt for at blive opdaget, vælger Peter, at de skal samle hunden op og 
kører den til gården, og så dér fodre den til grisene. 

Historien om, at de har gjort det, slipper dog ud. Hvordan sker det, og er det en af vennerne, 
der har fortalt det videre?

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de har skaffet sig af med hunden.

Scenen skal vise: At de hellere vil skaffe sig af med beviserne og undgå problemer ved at 
lade som om, at det aldrig var sket, end at gå til bekendelse og tage skylden på sig. 

Mulige spørgsmål:

[Peter] Det er sensommer, og I racer på landevejene. Hvor hurtigt kører I?
  [Rolle] Hvem af jer ser hunden først?

  [Rolle] Der lyder en knusende lyd, og I ser hunden flyver over bilen. Hvad skete der  
  med hunden?

  [Rolle] Hvem gik først ud til hunden?

  [Rolle] Hvem genkendte hunden, og hvem der ejede den?

[Peter] I kørte hjem til gården for at skaffe jer af med hunden. Hvad var 
jeres plan?
  [Rolle] I valgte i sidste ende at kaste hunden ud til grisene. Hvordan    
  gjorde I den klar, før I kastede den i svinestien?

  [Rolle] Hvem gjorde det?

  [Rolle] Blev I stående for at se på?

[Rolle] Hvordan skete det, at historien slap ud?
  [Rolle] Kom I i problemer bagefter?

  [Rolle] Fik I en straf for det, som I havde gjort?

  [Peter] Hvordan havde dine forældre det med, at hunden var blevet    
  spist af grisene?

(Fokus på Peter)
GRISENE



• De fire drenge finder ud af, at der er en fest i næste weekend, hvor de som de 
umiddelbart eneste ikke er inviteret med. Hvordan reagerer de? 

• Drengene er taget til motocross stævne for at se Peter deltage. Hvordan går dagen, 
og hvordan klarer Peter sig? 

• Drengene er ude for at lave ballade, og de vælger, at skrive grafitti på væggen ind til 
Vækstcenteret. Hvad skriver de, og bliver de opdaget?

[Rolle] Hvem hænger du mest ud med i gruppen?

[Rolle] Hvordan har du det med din(e) forældre?

[Rolle] Hvad ville du ønske var anderledes hjemme ved dig?

[Rolle] Din familie er tit svære at være sammen med. Men hvad laver I, når I har 
nogle gode stunder?

FÆLLESSCENER

GENERELLE 
SPØRGSMÅL

En stille scene. De fire drenge hygger og spiller PlayStation 4, da Niels’ far, Arne, begynder 
at tæske stedmoren, Maiken, inde i stuen ved siden af. Drengene kan høre det, men de 
gør ikke noget. Hvis nogen af dem har lyst til at gøre noget, så stopper Niels dem. Hvordan 
tager Niels sig af sin stedmor, efter at hans far er stoppet og skredet igen?

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen opcenen afrundes, når 
vi ved hvem der slog rådyret ihjel og hvordan det påvirkede dem. 

Scenen skal vise: At vold er normaliseret i også deres familier,og at den her kun må betragtes 
som værende til gene, hvis den bryder ind i deres rytmer i hverdagen. Samtidig viser scenen, 
at drengene har en empatisk side.

Mulige spørgsmål:

[Niels] I sidder hjemme ved dig og spiller PlayStation. Hvad spiller I?
  [Rolle] Hvem er ved at vinde? Og er det altid de samme, der vinder?

  [Rolle] Hvem lægger først mærke til, at Niels’ far, Arne, er begyndt at tæske Maiken  
  inde i stuen ved siden af?

  [Rolle] Prøver du at gøre noget eller sige det til Niels?

  [Niels] Hvor tit sker det, at Arne går amok på Maiken, når han drikker?

  [Niels] Tæsker Arne nogensinde dig?

[Niels] Da Bo rejser sig op for at gå ind og stoppe det, så stopper du ham. 
Hvorfor?
  [Niels] Da Arne er gået, går du ud til Maiken. Hvordan har hun det?

  [Rolle] Hvordan hjælper I Maiken?

  [Rolle] Snakker I om, hvad der skete som noget særligt, eller ser I det bare som noget  
  normalt, der tit sker hjemme hos Niels?

(Fokus på Niels)

PS4 HYGGE 
HOS NIELS

Derudover er der en nogle mindre tilvalgsscener og generelle spørgsmål, som du kan stille 
omkring hver karakter. De er med til at forme karakterne og give spillerne et bedre forståelse 
af, hvilken karakter, de egentlig spiller. 





AKT 3



Første dag i 2.g er overstået, og de fire drenge ser Julie stå for sig selv. Resten af klassen 
er taget til Horsens, men ingen har inviteret de tre venner eller Julie med. En af drengene 
vælger at spørge Julie, om hun vil med dem videre. De skal hente Bo og vil så derefter tage 
til en skovsø og drikke nogle øl. Julie tager med. De bader, drikker øl og ryger hash. En af 
drengene ender med at have et ømt øjeblik med Julie.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de har haft en hyggeligt og rar dag ved skovsøen. 

Scenen skal vise: At hvis de bliver mødt med åbenhed og nysgerrighed, så har de meget at 
byde på som mennesker. 

Mulige spørgsmål:

[Peter] Alle de andre klassekammerater er taget ind til Horsens for at feste, 
men I er ikke inviteret med. Hvordan har du det med det?
  [Rolle] Julie, den nye pige i klassen, der kommer fra Aarhus, og  som er flyttet ind på  
  vækstcenteret, er den eneste anden person, der heller ikke er inviteret med. Kan du  
  beskrive Julie? Hvordan så hun ud, da hun stod på græsplænen alene?

  [Rolle] Hvad var det, der gjorde, at du synes Julie virkede dejlig at snakke med?

  [Rolle] Hvordan fik I accepteret hende, selvom  hun var del af vækstcenteret?

  [Rolle] Du delte en interesse med Julie.Hvad var det?

[Peter] Hvordan skete det at Julie tog med ud til skovsøen?
  [Rolle] Hvad lavede I derude?

  [Rolle] Hvem af jer var det, der endte småfuld at sidde og snakke med hende til langt  
  ud på natten?

  [Rolle] Hvad snakkede I om?

  [Rolle] I endte med at være sammen eller kysse.vad skete der?

  [Rolle] Var det akavet bagefter, eller var I begge ok med, at det bare var en   
  enkeltstående hændelse mens i var fulde?

  [Rolle] Fik de andre at vide, at I havde et intimt øjeblik?

(Fokus på Peter)

JULIE FØRSTE
MØDE I KLASSEN 

EFTER FERIEN 

Tredje akt handler om Julie og de forhold de bygger op til hende og hvorfor det er så hårdt 
når hun ender med at afvise dem.

Julie Damstrøm starter i deres klasse i efteråret. Hun kommer fra Aarhus, og der er noget 
anderledes og mere rummeligt over hende end der er ved mange andre elever på skolen. 
Hun er flyttet til byen, da hendes forældre er blevet ansat på Vækstcenteret for at hjælpe 
med at undervise i meditation og angstdæmpende behandling. 

Julie bliver modtaget med en vis skepsis på gymnasiet, da hun både er ny, ser alternativ ud 
og er fra Vækstcenteret. Det at hun bliver udstødt gør , at hun ender med at  falder i snak 
med Kasper, Niels og Peter, der introducerer hende til Bo. De begynder at have et venskab, 
og en af dem har også et kortvarigt intimt forhold til Julie. Men som Julie begynder at 
falde mere til socialt i klassen, trækker hun sig fra drengegruppen. Det kan de fire drenge 
ikke forstå. De havde oplevet en kort lykke i relationen til Julie og de følte nærmest, at de 
var blevet lidt  afhængige af hendes selskab og bekræftelse. Deres lykke erstattedes af 
forvirring og afmagt, som blev til den slags vrede, som de var vant til at reagere med, når 
de havde følelser, de ikke forstod, brød sig om eller kunne håndtere.

(varighed cirka 45 minutter)

Fokus

PIGER,
KÆRLIGHED OG 

BRUDTE DRØMME



De fire venner og Julie er til halbal i en nærliggende by, Ejstrupholm. De kender kun få af de 
andre unge, der deltager. De hygger, danser og for første gang i lang tid har de fire venner 
en dejlig aften, hvor det føles godt at være samme, og hvor der ikke opstår ydre konflikter. 
En af drengene erklærer denne aften også sin kærlighed til Julie. Forsigtigt og  sødt afviser 
hun ham. Senere på aftenen kommer der andre, de kender fra gymnasiet.lle virker søde og 
velkommende. Da de er kommet tilbage til deres egen by senere på natten, krammer Julie 
de fire drenge og de andre fra gymnasiet farvel  og siger tak for en hyggelig aften. En af 
drengene ser, at Julie vinker til én, da de kører væk.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes når 
de har beskrevet hvordan det er at se Julie sammen med andre end dem.

Scenen skal vise: At de kan opleve at have en normal aften uden konflikter, og at de kan 
håndtere afvisninger, men at jalousi og frustrationer hele tiden er under overfladen. 

Mulige spørgsmål:

[Kasper] Hvem af jer var det, der hørte om halballet i Ejstrupholm?
  [Rolle] Hvem af jer var det, der gik over og inviterede Julie med?

  [Rolle] Da I kom til festen, var der ikke rigtig nogen I kendte. Hvordan føltes det at  
  være et sted, hvor I ikke skulle frygte, at nogen ville finde på at smide jer ud på grund  
  af jeres omdømme?

  [Rolle] Hvad er det bedste, der sker, mens I er der?

  [Rolle] Hvem af jer er det, der byder Julie op til dans?

[Kasper] en af jer, eller måske flere, var begyndt at udvikle romantiske 
følelser for Julie. Hvem af jer var det, der fortalte hende det den aften?
  [Rolle] Julie virkede meget sød, da du sagde det. Hvordan afviste hun dig, så du ikke  
  blev ked af det?

  [Rolle] Vidste de andre godt, hvad du havde fortalt hende?

  [Rolle] Hvordan opførte Julie sig bagefter?

[Kasper] Da de andre fra gymnasiet ankom virkede det som om, at de har 
tilgivet jer. Hvad tror du, at der er sket?
  [Rolle] Julie ser ud til at komme godt ud af det med de andre klassekammerater. H 
  vordan har du det med det?

  [Rolle] Hvordan har du det med, at Julie hygger sig og danser og snakker med andre  
  end jer?

[Kasper] I har en hyggelig køretur hjem. Hvordan var aftenens fest 
anderledes, når Julie var med, end andre fester plejede at være?
  [Rolle] Da du sætter Julie af i bilen efter festen, kan du se, at hun vinker til en i   
  bakspejlet, hvem tror du, at det er?

  [Rolle] Du ser Julie give personen et kram og du ser, at de går ind på    
  Vækstcenteret sammen. Påvirker det dig?

(Fokus på Kasper)
HALBAL 

De fire venner er ikke meget for det, men Julie har overtalt dem til at prøve at meditere. De 
mødes en aften ovre ved Vækstcenteret, hvor Julie lukker dem ind. De hilser på hendes 
forældre, får en introduktion og sætter sig så ned for at meditere. 
Hvor tager deres tanker dem hen? Kan de finde ro? 

Specielt Bo har meget svært ved at sidde stille og koncentrere sig og kæmper med at tage 
det seriøst. Men da han endelig giver sig hen, føler han noget, der er for overvældende til 
at han kan holde ud at være i det. 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de har fået ord på hvordan de har det med Julie. 

Scenen skal vise: At de stadig kan komme i kontakt med deres sårbarheder, og at de endnu 
ikke er blevet helt følelsesmæssigt forrådte. 

Mulige spørgsmål:

[Bo] Hvordan har du det med, at Julie har fået overtalt jer til at prøve 
meditation?
  [Rolle] Hvad forventer du dig af det?

  [Rolle] Hvad tror du, du kommer til at opleve, eller er det bare hokus pokus?

  [Rolle] Hvordan ser det ud ovre på Vækstcenteret, da I kommer derover?

  [Rolle] Hvordan tager Julie imod jer?
 
[Bo] Du har virkelig svært ved at finde ro. Hvad sker der, som hjælper dig?
  [Rolle] Hvordan oplever du, at være i stilheden sammen med de andre?

  [Rolle] Hvilke tanker flyver igennem dit hoved, mens du sidder der?

  [Rolle] Hvad er den største oplevelse ved at sidde der?

  [Rolle] Du bliver meget rørt over det, du oplever, da du mediterer. Deler du det med  
  de andre, og hvad skete der?

[Rolle] Efter at I er færdige med at meditere, vender en af jer tilbage til 
Vækstcenteret for at snakke med Julie. Hvem er det?
  [Rolle] Hvad snakker I om?

  [Rolle] Føler du, at du og Julie kommer tættere på hinanden i samtalen?

  [Rolle] Hvordan har du det med Julie efter oplevelsen. Kunne hun blive en del af   
  gruppen nu?

(Fokus på Bo)

JULIE INTRODUCERE 
DEM TIL MEDITATION



• De fire drenge er ude i skoven og gå en tur og samtalen falder på Julie. Hvad er det, 
som de fremhæver omkring hende? 

• De er taget ind til Horsens med Julie for at vise hende byen. De har en hyggelig dag. 
Hvad er det, at drengene gør for at vise, at de er glade for hendes venskab? 

• Drengene er taget med Julie over på Vækstcenteret for at hjælpe med at male og fjerne 
graffitien. Kan de holde kæft med, at det var dem, der gjorde det, og hvordan forløber 
dagen.

[Rolle] når du er sammen med Julie, hvordan har du det så?

[Rolle] du var ovre at spise med Julie hos hendes forældre, oplevede du, at 
det var meget hyggeligt. Hvordan står det i kontrast til stemningen i din egen 
familie?

[Rolle] hvem er jer passer bedst sammen med Julie, hvis I skulle danne romantisk 
par?  Tror du overhovedet, at hun er interesseret i en af jer som en kæreste?

[Rolle] Selvom hun har afvist til en af jer, da han gjorde hende tilnærmelser, tror 
du så, at der alligevel kunne være en chance for, at hun kunne være interesseret 
i en af jer som sin kæreste?

FÆLLESSCENER

GENERELLE 
SPØRGSMÅL

Drengene har inviteret Julie med ud og se motocross, hvor Peter og Niels skal deltage. Men 
da de skal afsted, er Julie ikke nogle steder at finde. De leder efter hende og finder hende 
til sidst sammen med nogle af de andre fra gymnasiet. Da de konfronterer hende med det, 
siger hun, at hun havde glemt det, og at hun heller ikke har lyst til at tage med. Hun hygger 
sig nemlig med de andre lige nu. Det udvikler sig næsten til håndgemæng mellem drengene 
og nogle af deres klassekammerater., Julie beder dem om at skride. Da en af drengene 
ringer til hende om aftenen, siger hun, at hun ikke vil se dem mere, og at hun har fået nogle 
virkelig ubehagelige ting at vide omkring ting, som de tidligere har gjort ved andre, som hun 
ikke havde været klar over før. 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen opcenen afrundes, når 
Niels har snakket i telefon med Julie og reflekteret over samtalen. 

Scenen skal vise: At de som gruppe ikke kan magte både at blive afvist og ydmyget. Når 
presset bliver for stort, falder de tilbage i deres gamle tillærte handlingsmønstre. 

Mulige spørgsmål:

[Niels] Du har inviteret Julie med ud og se dig og Peter kører motocross. 
Hvad håber du på at få ud af dagen?
  [Rolle] I har siddet på græsset udenfor Rema 1000 i en time, men Julie er ikke dukket  
  op. Var I bekymrede over, hvorfor hun ikke kom?

  [Rolle] I begyndte at lede efter hende. Hvor lang tid tog det, før at I fandt hende?

  [Rolle] hvem fra gymnasiet var det, som hun sad sammen med, da I fandt hende?

  [Rolle] Julie sagde, at hun havde glemt at I havde en aftale. Hvordan fik  det dig til at 
f føle?

  [Rolle] I prøvede at overtale hende til at tage med alligevel. Men hun ville ikke. Hvorfor?

[Niels] Du blev sur over, at hun ikke ville tage med alligevel og  at I pg.a 
ventetiden havde misset jeres første planlagte motocrossløb. Hvordan 
blev du vred?
  [Rolle] I kom næsten op og slås med de andre fra gymnasiet, da de sagde, at I skulle  
  lade Julie være. Hvad skete der?

  [Rolle] Julie blev virkelig vred på jer. Hvad sagde hun til jer?

  [Rolle] Julie ender med at sige, at I skal skride, da I bliver ved med at presse hende til  
  at tage med jer til motocross. Hvordan ender I med at forlade stedet?

[Niels] du ender med at ringe til Julie om aftenen. Hvordan er stemningen 
der?
  [Rolle] Julie er stadig meget vred på jer. Hvad er hendes begrundelse for ikke at ville  
  se jer igen?

  [Rolle] Julie fortæller, at hun har hørt nogle ret slemme ting om jer.Hvad  er det, hun  
  har hørt?

  [Rolle] hvordan har du det med, at Julie ikke vil se jer længere?

(Fokus på Niels)

BRUDDET Derudover er der en nogle mindre tilvalgsscener og generelle spørgsmål, som du kan stille 
omkring hver karakter. De er med til at forme karakterne og give spillerne et bedre forståelse 
af, hvilken karakter, de egentlig spiller. 





AKT 4



Peter mødes med Julie i slutningen af oktober. Julie kan stadig godt lide Peter og ser ikke i 
ham de samme problemer, som hun har set og hørt om hos de andre drenge i vennegruppen. 
Hun prøver nu at overtale Peter til at stoppe at se de tre andre, og siger at det er nødvendigt, 
hvis de to stadig skal være venner. Hun er selv begyndt at opføre sig afvisende over for de 
tre andre. Peter lover hende, at han vil droppe vennerne, og beder hende om at mødes med 
ham lidt senere på dagen bag ved Rema 1000. 
Bagefter fortæller Peter de andre hvad Julie sagt. De beslutter, at de alle skal dukke op, når 
Peter skal mødes med Julie bag ved Rema 1000. Da de alle fem mødes, kommer de op og 
skændes. Julie bliver ked af det. Bo ender med at tage fat i hende, holde hårdt om hende 
og tvinge hende ind i bagagerummet på sin bil. 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de har kidnappet Julie og har reflekteret over hvad de har gjort.. 

Scenen skal vise: At drengegruppe oplever at være hinanden nærmest, og at de, selv når 
en af dem begår noget kriminelt, bakker hinanden op til trods for, deres følelser og moral. 

Mulige spørgsmål:

[Peter] Da Julie ringer og spørger, om I skal mødes, hvad tror du det handler om?
  [Peter] Bliver du overrasket, da Julie spørger, om du er villig til at droppe dine venner,  
  for stadig at kunne være venner med hende?

  [Peter] Hvordan har du det med det? Hvad går igennem dit hoved?

  [Peter] Julie virker hård i sin afvisning af de tre andre drenge. Hvad er det, hun   
  fortæller dig om dem?

  [Peter] Hvorfor lyver du over for Julie, da du siger, at du gerne vil droppe dine venner  
  for at kunne forblive hendes ven?

  [Peter] Du og Julie aftaler at mødes bag ved Rema 1000, hvordan fortæller du de andre det?

[Rolle] Hvordan har du det, da du hører Peter fortælle om hans snak med Julie?
  [Rolle] Føler du, at Julie har svigtet jer?

  [Rolle] Gør hendes opførelse dig ked af det?

  [Rolle] Hvornår tror du, at Julies holdning til jer ændrede sig?

  [Rolle] Hvem er mest skyld i det?

[Peter] Da i mødes bag ved Rema 1000 har du taget de andre tre drenge 
med, selvom det ikke var en del af aftalen. Hvordan reagerer Julie på det?
  [Rolle] Hvad kommer I op at skændes om med Julie?

  [Rolle] Hvem af jer er det, der mister besindelsen og hiver fat i hende?

  [Rolle] Hvordan har du det med at se [Rolle] trække Julie over til bilen og tvinge   
  hende ned i bagagerummet?

  [Rolle] Tror du, at der er nogen, der har hørt hende skrige, da det skete?

  [Rolle] I kører efterfølgende ud til jagthytten. Hvorfor?

  [Rolle] Tænker du, at det er dumt det i har gang i?

(Fokus på Peter)
KIDNAPNINGEN

Fjerde akt handler om hvordan de fire drenge overskrider en klar moralsk grænse og at de 
bagefter ikke kan vende tilbage til verden fra før tilfangetagelsen.  

Konflikten med Julie og udsigten til ikke at se hende igen, gør de fire drenge frustrerede, 
hvilket får dem til at handle overilet. De vælger sammen at kidnappe hende og spærre 
hende inde. Julie ender med at være indespærret i 77 døgn. Hun slipper aldrig væk.  

Vi kommer ikke til at spille flere scener med Julie som fokus, hun optræder enten kun ved 
navn eller meget perifært. Det er vigtigt at der ikke bliver spillet scener, hvor er optræder 
overgreb.

(varighed cirka 45 minutter)

Fokus

OVER GRÆNSEN,
TILFANGETAGELSE

OG FORRÅELSE



De vælger at gå ned og købe ting ind, der kan hjælpe dem med at forlænge og fastholde 
indespærringen. I butikken ser de, at Julies forældre går rundt og spørger andre kunder og 
personalet, om nogen har set Julie, som de ikke selv har set i nogle dage. De sætter også 
plakater op, hvor der står, at Julie er meldt savnet. De spørger også drengene, om de har 
set til Julie, men ingen af drengene siger, at de ved, hvor Julie er.
 
Hvad er det, at drengene køber ind? Og hvordan håndterer de emotionelt og socialt, at 
Julies forældre er ude at lede efter hende?

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når rollerne har reflekteret over hvordan situationen har ændret dem og dem omkring dem.

Scenen skal vise: At selv når de har muligheden for at tage skylden på sig og hjælpe andre, 
så gør de det ikke.

Mulige spørgsmål:

[Bo] Det er dig, der har taget teten ift. at købe mad og fornødenheder til 
Julie. Hvad køber I til hende?
  [Rolle] Da I er nede at købe ind, møder i Julies forældre, der er ved at sætte plakater  
  op, hvor der står, at Julie er meldt savnet. Hvordan har du det med det?

  [Rolle] Hvem er jer, er det, at forældrene begynder at snakke til?

  [Rolle] Hvad spørger Julies forældre jer om?

  [Rolle] Hvordan taler du udenom, at du ikke ved noget om, hvor Julie er?

[Bo] Hvordan er det at vide, at Julie er meldt savnet og har været efterlyst 
i nyhederne?
  [Rolle] Tror I, at  der er nogen, der mistænker jer for at have noget med Julies   
  forsvinden at gøre?

  [Rolle] Er i bange for, at de varer, som I køber i Rema 1000, får jer til at virke   
  suspekte? 

[Rolle] Påvirker det jer, når i er ovre på skolen, at i er bange for at blive 
opdaget?
  [Rolle] Hvordan tackler i stressen?

(Fokus på Bo)

INDKØB I REMA 
1000 OG JULIES 

FORÆLDREDer er nu gået tre uger siden de kidnappede Julie. De er sjældent i skole og når de pjækker 
mødes de altid ved jagthytten. Drengene skyder efter dåser mens de holder øje med hytten. 
Der er høj musik fra et lille musikanlæg de har taget med. Der er også hulken inde fra hytten, 
hvor de har spærret Julie inde. Niels’ far kommer efter noget tid forbi hytten, fordi han skal 
hente noget værktøj, han mangler. 

Hvordan stopper de Niels’ far fra at gå ind i hytten? 

Drengene begynder at opdage, at der også kommer andre mennesker forbi i området ude 
i skoven og de beslutter sig derfor for at flytte hende et andet sted hen.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når Niels’s far har forladt hytten.

Scenen skal vise: At de er villige til at ty til alle midler for at beskytte gruppen.

Mulige spørgsmål:

[Niels] I sidder alle sammen ude foran jagthytten. Hvad sidder i og laver?
  [Rolle] I kan hører Julie hulke inde i hytten. Hvad gør I?

  [Rolle] Hvordan har du det lige nu?

[Niels] Du er den første, der opdager at din far er på vej op mod hytten.
Hvordan reagerer du?
  [Rolle] Hvad gør I for at Niels’ far ikke skal gå hen og åbne døren ind til hytten?

  [Rolle] Hvordan lykkedes det for jer,I, at Niels’ far aldrig opdager, at Julie er spærret  
  inde i hytten og ked af det?

(Fokus på Niels)

SKYDER EFTER 
DÅSER VED HYTTEN



[Rolle] Hvem i gruppen er ofte den første til at være voldelig?

[Rolle] Hvordan har tiden i jagthytten ændret drengenes gruppedynamik?

[Rolle] Tænker du nogensinde på at gå til politiet og fortælle om, hvad I har gang i?

[Rolle] Kan din familie mærke på dig, at noget er ved at gå helt galt?

GENERELLE 
SPØRGSMÅL

De fire drenge flytter Julie ind på Kaspers værelse efter at de har boet og holdt Julie 
indespærret i halvanden måned ude i jagthytten. Hvordan reagerer Kaspers far og mor, da 
de opdager, at Julie flytter med, og at hun dårligt tilredt bliver lagt ind på Kaspers værelse 
af drengene? Hvorfor anmelder forældrene det ikke? Hvordan sætter drengene forældrene 
på plads, da de spørger ind til Julies tilstand?

Britta, Kaspers mor, henvender sig til drengene på et tidspunkt, hvor de alle tre er inde i 
stuen, fordi hun har oplevet, at Julie er forsøgt at flygte fra Kaspers værelse, hvor de nu 
har låst hende inde. Drengene flytter derefter Julie ud i skuret og låser hende inde dér. Et 
par naboer kommer over for at spørge, hvad der sker, da de har set tumult i baghaven. 
Drengene svarer ved at true naboerne på livet og siger til dem, at hvis de ikke holder deres 
kæft om, hvad de har set, så kommer de over og smadre dem.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen opcenen afrundes, når 
Niels har snakket i telefon med Julie og reflekteret over samtalen. 

Scenen skal vise: At drengene udtrykker at føler sig sikre i deres situation og at de begynder 
at opleve, at de kan kontrollere andre folk omkring dem med vold og trusler.

Mulige spørgsmål:

[Kasper] Hvem af jer beslutter at jagthytten er et for udsat sted at holde 
Julie indespærret?
  [Rolle] Hvem af jer får den idéat Julie kan flyttes ind på Kaspers værelse?

[Kasper] Din mor er bistandsklient og passer din far, der er syg og 
sengeliggende. Kan du beskrive, hvordan jeres hjem ser ud?
  [Rolle] Hvordan er det at være hjemme hos Kasper?

  [Rolle] Hvordan er Britta, når hun ikke er åndsfraværende på grund af nogle stærke  
  smertestillende piller, som hun er blevet afhængig af?

  [Rolle] Kaspers familie har et skur i haven, der er medtaget. Hvad står der i skuret?

[Kasper] Hvordan får I overtalt Kaspers mor Britta til ikke at gøre noget 
ved eller sige noget til andre om, at I har Julie inde på Kaspers værelse?
  [Rolle] Hvorfor tror du, at Kaspers mor Britta ikke siger det til nogen?

[Kasper] Hvordan reagerer du, da din mor kommer ind til jer i stuen, og 
siger at Julie er ved at kravle ud af vinduet på dit værelse?
  [Rolle] Da Kaspers far siger, at han ikke vil finde sig i, at Julie er indespærret i huset,  
  hvad gør I så?

  [Rolle] Hvordan holder I Julie skjult fra Kaspers lillesøster, når hun er hjemme på   
  weekend fra efterskolen?

  [Rolle] Hvem af jer beslutter, at Julie skal spærres inde i skuret?

  [Rolle] Hvad siger I til naboerne, da de spørger hvad tumulten og de skrig, de kan  
  høre  er? Tror naboerne på jer?

(Fokus på Niels)

NABOERNE Der er ikke nogle fællesscener i Akt 4, da historien nu er på vej mod slutningen og det er 
vigtigt at holde pacingen. Men hvis du kan mærke, at der er behov for en ekstra scene, kan 
du bare selv lave én. Det meste vil dog nok kunne afklares med et par perspektiverende 
spørgsmål i de enkelte scener.





AKT 5



Julie er ved at dø i haveskuret, hvor de fire drenge har spærret hende inde. Hun er i løbet 
af vinteren blevet forfrossen og udsultet. Hun skriger med en lyd som et såret dyr. De fire 
drenge sidder indenfor på Kaspers værelse og spiller PlayStation.en de kan stadigvæk høre 
hendes skrig. 

På et tidspunkt taber en af dem i spillet FIFA og bliver vred over det. Han eller en af de 
andre, går på den tabenes opfordring ud og får Julie til at tie stille. Det er denne sidste 
omgang vold, der ender med at tage livet af hende.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når Julie stopper med at skrige og de sætter ord på det. 

Scenen skal vise: At den endelig løsning på deres oplevelse af ethvert emotionelt problem 
fortsat er vrede og derefter vold.

Mulige spørgsmål:

[Rolle] I sidder og spiller FIFA på Kaspers værelse. Hvem spiller?
  [Rolle] I kan høre Julies skrig ude fra skuret helt ind på værelset.  Hvordan forholder I  
  jer til hendes skriv ogvad gør I for at distrahere jeg selv fra de følelser, som hendes  
  skrig måtte vække i jer?

  [Rolle] Du taber FIFA-kampen og bliver derfor vred, men du giver især Julies skrig  
  skylden for din vrede. Hvad gør du for at udtrykke og håndtere dit ubehag ved   
  situationen?

  [Rolle] Går du selv ud for at få Julie til at stoppe med at skrige, eller er et en af de  
  andre drenge, der gør det, for at hjælpe dig af med din  vrede?

  [Rolle] Hvordan har I andre det, da Julies skrig intensiverer og så    
  pludseligt  stopper?

(Fokus på Alle)
SKRIG I NATTEN

Femte akt handler om tiden lige op til Julies død og efterspillet.  

Julie dør efter 77 døgn. Drengene skaffer sig tavst af med liget. Men de er ikke grundige. De 
efterlader en del spor, som personer I området begynder at få færten af. 

Kort efter at de har forsøgt at skjule liget, bliver de fire drenge alle anholdt af politiet. Da de 
bliver afhørt går én eller flere af drengene til bekendelse, og fortæller i detaljer til anklager, 
hvad der er sket i løbet af de måneder, deres forbrydelse har udfoldet og udviklet sig. Hver 
især udpeger de den skyldige som værende en anden end dem selv.

(varighed cirka 30 minutter)

Fokus

DRABET OG 
ANHOLDELSEN



Politiet henter de fire drenge, der på daværende tidspunkt er taget hvert til sit igen. Bo og 
Kasper bliver hentet sammen, da de den dag er sammen hjemme hos Kasper. Niels bliver 
hentet ovre i gymnasiet og Peter bliver hentet hjemme på sine forældres gård. Hos politiet 
bliver de afhørt. Det fører til at en af de fire drenge, bryder sammen og tilstår, hvad det er, 
at de har gjort.

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når rollerne har fortalt hvordan de har det med, at de er blevet arresteret.

Scenen skal vise: Hvordan de tackler at blive konfronteret af omverden med det, de har 
gjort.

Mulige spørgsmål:

[Kasper] Hvordan havde du det, da din mor den dag, hvor I blev anholdt, 
stod i døren ved siden af to betjente?
  [Bo] Du sad sammen med Kasper og spillede Tekken på PlayStation. Hvordan   
  reagerede du, da du så din mor og politiet?

[Niels] Du blev hentet af politiet midt i en matematiktimen. Hvordan 
reagerede du?
  [Niels] Hvordan reagerede dine klassekammerater på at du blev hentet    
  af politiet?
  
[Peter] Det var din far, der hentede dig. Hvad sagde din far, da han kom ind 
på dit værelse for at føre dig med ud til politiet?
  [Peter] Var din far vred? Og reagerede han på vrede fysisk overfor dig?

  [Peter] Hvordan var det at blive ført ind i en politibil af de to betjente?

[Rolle] Hvorfor fortalte du politiet at det var jer der havde gjort det?
  [Rolle] Var det tydeligt at de vidste det var jer, da de hentede dig?

  [Rolle] Hvordan havde du det, da du vidste du var fanget?

  [Rolle] Hvad var din største bekymring, lige i øjeblikket?

(Fokus på Alle)

HVEM ENDER MED AT 
TALE OVER SIG, DA 
POLITIET KOMMERDa de  fire drenge dagen efter situationen med FIFA går ud i skuret, ser de, at Julie ligger 

død. De reagerer meget forskelligt på situationen. Men de ender med at blive enige om at 
skaffe sig af med liget, uden at nogen andre skal opdage det. 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen op. Scenen afrundes, 
når de har besluttes sig for hvordan de kommer af med liget.

Scenen skal vise: At deres seneste handlinger og handlingsforløbets eskalering har gjort 
dem kollektivt og emotionelt afstumpede.

Mulige spørgsmål:

[Rolle] Hvem af jer er det, der finder Julie død?
  [Rolle] Hvordan har du det med at hun er død?

  [Rolle] Tænker du at i nok skal slippe afsted med jeres forbrydelse?

  [Rolle] Hvordan tacklede [Rolle] det?

  [Rolle] fandt Kaspers forældre ud af det?

[Rolle] Hvem kom på idéen at slippe af med liget?
  [Rolle] Hvad var planen?

  [Rolle] Var det noget, I alle var med til, eller var det kun én eller et par stykke af jer?

  [Rolle] Hvordan havde du det med det, der skete, og du var med til at gøre?

  [Rolle] Hvad tror du, at det var, der gjorde, at det blev opdaget, at det var jer, der  
  havde forsøgt at skjule Julies lig?

(Fokus på Alle)

AT KOMME
AF MED LIGET



De bliver alle afhørt en efter en. Hvem peger den enkelte på som morder, og hvordan tager 
den, der bliver udpeget som morderen af politiet og af vennerne? 

Stil spørgsmål og brug de svar, du får, til løbende at bygge scenen opcenen afrundes, når 
de alle har svaret på politiets sprøgsmål. 

Scenen skal vise: At drengene udtrykker at føler sig sikre i deres situation og at de begynder 
at opleve, at de kan kontrollere andre folk omkring dem med vold og trusler.

Mulige spørgsmål:

[Kasper] Hvordan var det at blive afhørt?

[Peter] Troede du, at du kunne undgå at blive anklaget?

[Bo] Hvad sagde du til betjentene, mens du blev afhørt?

[Niels] Hvornår vidste du, at løbet var kørt og du ville blive anklaget?

[Kasper] Hvem af jer, fortalte du betjentene, havde slået Julie endeligt 
ihjel?

[Peter] Hvem sagde du havde slået Julie ihjel?

[Bo] Hvem sagde du havde slået Julie ihjel?

[Niels] Hvem sagde du havde slået Julie ihjel?

[Rolle] Hvordan har du det med, at dine venner udpegede dig som 
morderen?

  

(Fokus på Alle)

HVEM PEGES PÅ 
SOM MORDER?

Der er ingen generelle spørgsmål eller fællesscener i akt 5, men istedet en epilog, som du 
kan gå direkte til efter at den sidste scene i Akt 5 er overstået.





EPILOG



Peter er nu 40 år. Han sad inde i seks år i Horsens Statsfængsel. I 2006 blev han flyttet til 
Enner Mark Fængsel, hvor han sad fængslet i yderligere fem år. 

Hvis spillerne vælger, at Peter ikke dør i fængslet, var Peter igen en fri mand i 2011. 

Mulige spørgsmål:

Peter. Hvordan var din tid i fængslet?
  Havde du noget at gøre med de andre, mens du sad inde?
  Da du blev overflyttet til Enner Mark Fængsel, mødte du Kasper for  
  første gang i seks år. Hvordan var det at møde ham igen?
  Hvad fik du tiden til at gå med, mens du sad inde?

Peter. Du blev løsladt i 2011. Hvordan havde du det, da du blev løsladt?
  Hvor flyttede du hen?
  Hvad laver du i dag?
  Tænker du nogensinde på, hvad I gjorde tilbage i 1999?

Peter. Hvordan har du det med det, som I gjorde?
  Hvis du kunne ændret noget, hvad ville du så gerne have ændret?

(Fokus på Peter)
PETER

Året er nu 2023. Vi vender blikket mod, hvor de fire mænd er i dag. De kan være levende 
eller døde. 

Gennemgå kort deres liv i dag: Hvor de bor og hvad de laver til daglig. Den eneste, du ikke 
stiller disse spørgsmål, er karakteren, som blev dømt for drabet. Til denne karakter stiller du 
nedenstående spørgsmål til den drabsdømte. Dvs. ikke de spørgsmål, der ellers er oplistet 
nedenfor under karakterens navn. 

Det er ikke vigtigt, at afklare hvad der skete i den virkelige hændelse, som scenariet bygger 
på. Denne epilog skal derimod give spillerne en mulighed for selv at afrunde historien. 

Hop gerne rundt imellem de fire roller, når du stiller spørgsmål, og lad dem svarer lidt ad 
gangen, så der også er tid til, at de kan blive inspireret af hinandens svar.

Den drabsdømte
Den drabsdømte blev tildelt 20 års fængsel. Han sad inde i Enner Mark Fængsel. Hans tid i 
fængslet var hård for ham, fordi det hurtigt rygtedes i fængslet, hvad han havde gjort. 

Hvis spillerne vælger, at den drabsdømte ikke dør i fængslet, bliver den drabsdømte løsladt 
før tid i 2015 for god opførsel, eller i 2019, hvis han ikke formåede at opføre sig ordentligt. 
Dette gælder ikke, hvis drabsmanden er Bo, for så har han fået en forvaringsdom.

(varighed cirka 15 minutter)

Fokus

PÅ DEN
ANDEN SIDE



Kasper er nu 41 år. Han sad inde i Enner Mark Fængsel til han blev løsladt i 2008. 

Hvis spillerne vælger, at Kasper ikke dør i fængslet, blev Kasper løslafdt i 2008 efter otte år 
i fængsel.

Mulige spørgsmål:

Kasper, hvordan var din tid i fængslet?

  Du sad fra start af i samme fængsel som Bo. Forblev i venner i fængslet?

  Havde du noget at gøre med de to andre, mens du sad inde?

  Hvad fik du tiden til at gå med, mens du sad inde?

Kasper, du blev løsladt i 2005. Hvordan havde du det, da du blev løsladt?

  Hvor flyttede du hen?

  Hvad laver du nu?

  Har du nogensinde taget kontakt til de andre, efter at du kom ud af  
  fængslet?

Kasper, fortryder du dine handlinger, når du tænker på dem i dag?

  Hvis du kunne ændre noget, hvad ville du så have ændret?

(Fokus på Kasper)

KASPER
Niels er nu 41 år. Han sad inde i fem år i Horsens Statsfængsel. 

Hvis spillerne vælger, at Niels ikke dør i fængslet, blev han løsladt før tid i 2005 for god 
opførsel.

Mulige spørgsmål:

Niels, hvordan var din tid i fængslet?

  Havde du noget at gøre med de andre, mens du sad inde?

  Du blev løsladt som den første pga. god opførsel. Hvordan sagde du  
  farvel til Peter inde i fængslet?

  Hvad fik du tiden til at gå med, mens du sad inde?

Niels, du blev løsladt i 2005. Hvordan havde du det, da du blev løsladt?

  Hvor flyttede du hen?

  Hvad laver du nu?

  Har du nogensinde taget kontakt til de andre, efter at du kom ud af  
  fængslet?

Niels, fortryder du dine handlinger, når du tænker på dem i dag?

  Hvis du kunne ændret noget, hvad ville du så have ændret?

(Fokus på Niels)

NIELS



Bo er nu 40 år. Bo fik en forvaringsdom baseret på en mentalundersøgelse. Medmindre at 
spillerne vælger, at Bo dør i fængslet, sidder han fortsat indespærret i 2023 uden udsigt til 
at blive løsladt. 

Mulige spørgsmål:

Bo, hvordan er/var din tid i fængslet?

  Du sad fra start i samme fængsel som Kasper. Hvordan udviklede jeres  
  forhold sig mens i var i fængslet?

  Havde du noget at gøre med de to andre, mens du sad inde?

  Hvordan havde du det med at få en forvaringsdom, når de andre ikke  
  gjorde?

Bo, du sidder stadig i fængsel i 2023. Hvordan har du det med, at du 
måskealdrig bliver løsladt?

  Hvad ville du gerne lave, hvis du kom ud?

  Hvorfor tror du, at du ikke bliver sluppet ud?

  Har du nogensinde taget kontakt til de andre, efter at de kom ud af  
  fængslet?

Bo, fortryder du dine handlinger, når du tænker på dem i dag?

  Hvis du kunne ændre noget, hvad ville du så have ændret?

  

Herefter slutter scenariet. 

Sig tak for, at spillerne ville afsøge, hvad der skete tilbage i 1999. 

Der skal herefter ikke siges mere om scenariet eller om de fire karakterer. 

Hvordan I derudover afrunder, er helt op til dig. Jeg vil dog fraråde, at lægge  op til, at 
I begynder at  tale om, hvad der skete med Julie i den virkelige verdens historie, som 
scenariet bygger på skete med Julie. 

Lad spillet ligge for nu, og snak i stedet om, hvordan spillerne oplevede at spille denne type 
spil, og hvad de hver især lige nu oplever at have fået ud af at gennemgå scenariet.

(Fokus på Bo)

BO AFSLUTNING





Elsa Mortensen
Elsa har det svært. Hun er slemt overvægtig og kommer sjældent udenfor en dør. Hun har 
begyndende kol og hiver efter vejret hele tiden. Bo og Elsa bor i et meget slidt parcelhus, 
som de har lejet. Der er altid beskidt og rodet. Bo ordner alt det praktiske, mens moren ofte 
bruger tiden på at se TV.

FAMILIE

Bo er ikke helt rigtig i hovedet og har altid haft svært ved det boglige i skolen. Han endte 
alligevel med at vælge at gå i gymnasiet, fordi hans venner gjorde det. Men allerede i 1.g. 
er det dog klart for ham, at han nok ikke burde gå der. Alle hans standpunkts-karakterer er 
omkring 6, altså er han på grænsen til at dumpe. 

Bo er meget beskyttende overfor sine venner og ser dem som en forlængelse af sin egen 
familie. Han føler, at han vil gøre alt for at beskytte dem, ligesom han vil med sin noget 
alkoholiserede mor. Bo har temperament og flere af hans klassekammerater er en smule 
bange for ham, fordi han ofte bliver vred. Bo har g meget svært ved at have en følelsesmæssig 
forbindelse til andre mennesker, men han er alligevel ofte meget udtalt omkring sit behov 
for at blive bekræftet af andre.

Hobbyer:
Jagt og våben
Rode med computere
Spille computer
Hash og alkohol

Holdninger:
Hans venner er vigtigere end alt andet
Han bakker vennerne op, ligegyldig hvad de gør
Fremtiden er ikke så vigtig
Man ved ikke, om man kan lide det, før man har prøvet det

BO MORTENSEN

• Dig og din mor bor i et meget slidt og beskidt parcelhus Kan du beskriver hvordan det 
ser ud?

• Din mor Elsa er bistandsklient og meget overvægtigt. Hvordan er jeres forhold?
• Du føler, at det er dig, der står for alt det praktiske i hjemmet. Er der noget, som du 

alligevel ofte glemmer at gøre derhjemme?
• Ved dine venner godt, hvordan du bor? Og hvad er din normale undskyldning for, at du 

og dine venner ikke skal  være hjemme hos dig?
• Hvad er det dummeste, du har gjort for at hjælpe dine venner?
• Du bliver let vred. Hvordan prøver du at håndtere det?
• Hvorfor tror du, at flere af dine klassekammerater er bange for dig?
• Hvem glæder du dig mest til at se om morgenen, når du er på vej i skole?
• Hvilken musik høre du, når du sætter dig ind i bussen?

GENERELLE
SPØRGSMÅL BO



Britta Grynderup
Kaspers mor, Britta, har taget sig af Kasper og hans to søstre, siden at faren kom slemt 
til skade, da de var små, og derfor nu ikke kan bevæge sig. Familien bor til leje i et lille 
ikke så rart parcelhus. Huset vender ud mod markerne, og man har fra huset udsyn til 
Vækstcenteret for kropsudvikling og meditation. Britta er førtidspensionist og sidder mest 
derhjemme og ser tv.

John Grynderup
John har væert ude for  en alvorlig ulykke, der har gjort ham svagtgående. Da hans søn, 
Kasper, var yngre, var John en ret brutal far, der brugte fysisk afstraffelse. Nu er han fysisk 
svagere end Kasper og det kan godt mærkes på deres forhold til hinanden. Han prøver 
stadig at holde facaden og være ‘manden i huset’, som han tidligere var, men han og 
Kasper ved begge,at Kasper kan gøre, hvad han vil.

Mia Grynderup
Mia er Kaspers storesøster. Hunbor ikke hjemme længere, men hun er ofte på besøg. Hun 
bor i Horsens med sin kæreste. Kæresten er prospect til den lokale rockerklub og sælger 
ofte hash til Kasper.

FAMILIE

Kasper er 17 år. Han har det svært med det boglige i skolen. Han føler sig som sådan ikke 
dum, men han har bare virkelig svært ved at koncentrere sig i længere tid ad gangen, når 
han sidder stille. Han er glad for faget idræt og kan lige sidde stille, når klassen har biologi. 
Han er socialt den mest populære af de fire venner. Han er dog  også den, der har den 
korteste lunte og sværest ved at fastholde en  moral. Kasper er vokset op inde i Nørres 
Snede tæt på Vækstcenteret, der holder kurser om bevidsthed og kropserkendelse. Han 
kan slet ikke klare alle de hippier, han ser komme og gå derovre, og han har da også et par 
gange været oppe og slås med nogle af de drenge, der er opvokset på centeret. Kasper er 
kendt i kommunens registre som ungdomskriminel og har det svært med sin familie.

Hobbyer:
Kasper kan lide at spille fodbold
Kasper kan lide at ryge hash
Kasper kan lide at lave ballade og tage chancer
Kasper samler på porno

Holdninger:
Er lidt ligeglad med det meste
Det er vigtigt, at  Horsens vinder i fodbold
Vil bare gerne have det sjovt
Hvis han vil have noget, så tager han det.

KASPER 
GRYNDERUP

Lise Grynderup
Lise er Kaspers lillesøster. Hun er 14 år gammel men er allerede begyndt at gå til fester og 
har også set sig lidt lun på sin storebrors ven, Peter. Samtidig med, at drengene begynder 
i 2.g., begynder Lise på efterskole.

• Din far var i en meget alvorlig ulykke for seks år siden, der har gjort ham sengeliggende. 
Hvad skete der?

• Du bor sammen med din far og mor, John og Britta. Britta er hjemmegående og passer 
på din far, der er sengeliggende. Hvordan er dit forhold til din mor?

• I bor i et parcelhus, der vender ud mod marker og mod Vækstcenteret. Kan du fortælle, 
hvordan jeres hus ser ud?

• Lise, din lillesøster, har altid set op til dig. Hun er snart på vej på efterskole. Hvordan 
er jeres forhold nu?

• Din storesøster Mia er flyttet hjemmefra. Det er hende, der skaffer dig hash. Hvor får 
hun hashen fra?

• Din far var meget brutal over for jer børn, da I var små. Hvem gik det mest udover?
• Hvem glæder du dig mest til at se, når du møder op på gymnasiet?
• Vækstcenteret er et sted, hvor alternative typer kommer og mediterer. Hvordan har du 

det med dem, der kommer på centeret?
• Du spiller fodbold to gange om ugen. Troede du nogensinde, at du var god nok til at 

blive professionel fodboldspiller?
• Du samler på porno. Hvor mange CD’er har du med porno, tror du?

GENERELLE
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Arne Toft-Jensen
Arne er landmand. Han er en stille og sammenbidt mand, der ikke forstår at udtrykke sine 
følelser, og heller ikke helt forstår sin søn. Hans tidligere kone, Niels’ mor, døde i et biluheld 
i 1988. Det er noget, som han aldrig har snakket med sin søn omkring. Arne slår tit sin  kone 
Maiken, specielt når han er fuld.

Maiken Toft-Jensen
Maiken er Sosu-assistent på et lokalt plejehjem. Hun kan ikke specielt godt lide Niels, men 
accepterer ham, da han ofte tager sig af Maiken, når hun er blevet tæsket af Arne. Hun 
forsøger ofte at holde en god stemning i hjemmet, fordi ‘sådan gør man’, synes hun. Men 
det går ofte galt, når Arne har drukket. 

FAMILIE

Niels er 17 år. Han er en middelmådig student, der klarer sig bedst i historie og engelsk. 
Han bor sammen med sin far, Arne, og stedmor, Maiken, midt mellem Nørre Snede og 
Tørring i en lille flække, der hedder Hage. Dér bor de på et lille landsted, hvor de producerer 
mælk og korn. 

Han er meget aktiv i ungdomspolitik og bruger en del tid på internettet hvor han diskutere 
politik, køn og race på diverse chatforums.

Hobbyer:
Niels kan godt lide at gå på jagt. Det er den eneste ting, som han og hans far deler
Niels spiller en del Warcraft 2
Niels kan godt lide at sidde på chatforums, specielt piratgrupper og politiske
Niels dyrker motocross sammen med sin ven Peter

Holdninger:
Synes kvinderettigheder er noget bullshit
Stemmer Dansk Folkeparti
Synes det er vigtigt, at man bevare naturområder i Danmark
Er indvandrerfjendsk

NIELS 
TOFT-JENSEN

• Niels. Du bor i et lille landsted uden for Nørres Snede sammen med din far og stedmor. 
Kan du ikke fortælle mig, hvordan huset ser ud?

• Niels. Normalt tager du bussen, når du skal til gymnasiet. Hvad laver du, når du sidder 
i bussen?

• Når du ser dine tre tætteste venner i Gymnasiet, hvem er så den første, som du siger 
hej til?

• Kan du ikke fortælle mig lidt om, hvad I laver sammen i frikvartererne?
• Niel. Du har altid sagt du ville stemme Dansk Folkeparti, hvorfor?
• Din far har haft raserianfald, siden din mor døde. Hvordan har du det med det?
• Hvordan ser jeres landsted ud, og hvordan bor I?
• Hvordan er det at være på jagt med din far?
• Hvis dine venner skulle beskrive livet hjemme hos dig, hvad ville de så sige?
• Er du ok med, at din ven Peter er så meget bedre til motocross, end du er?

GENERELLE
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Poul Skovmark
Poul er grisefarmer og har en mellemstor grisefarm. Økonomisk går det ikke supergodt på 
familiens grisefarm, men de er heller ikke pressede eller på fallittens rand. Poul arbejder 
meget, og når han ikke gør det, er han ude og lave noget med sine venner. Peter oplever 
ham som en meget fraværende far.

Anne Skovmark
Anne passer alt omkring gården med familiens grisefarm.  Det var hendes idé, at Peter 
skulle gå i gymnasiet. Det betød meget for hende, at hendes søn fik en boglig uddannelse. 
På grund af hofteproblemer er hun begyndt at have svært ved at gå Hun er en stor kvinde 
på næsten 150 kg.

FAMILIE

Peter er 16 år. Han er en dygtig student og er mere intelligent end mange af sine 
klassekammerater. Peters problem er, at han ikke gider skolen. Han er enormt skoletræt og 
kan ikke forstå, hvorfor hans forældre ville have ham i gymnasiet, når han nu hellere selv 
ville have gået på mekanikeruddannelsen.

Der er noget i Peters selvsikre attitude, der gør at han har det lettere med de andre i klassen 
og som den eneste i vennegruppen formår han, både at charmere pige og drenge, med 
hans macho attitude.

Hobbyer:
Peter elsker alt, hvad der kan køre. Han har selv bil, motorcykel, knallert, go-cart og 
minitraktor.
Peter er udendørsmenneske og er gladest, når han bruger hænderne.
Peter dyrker en del styrketræning.
Peter dyrker motocross sammen med sin ven Niels.

Holdninger:
Kvinder er nogle, som man skal servicere og passe på
Stemmer ikke, synes politik er lamt
Synes anarki og revolution er spændende
Er meget fascineret af Marilyn Manson og andre slags særlinge

PETER
SKOVMARK

• Peter, du bor på en grisefarm i udkanten af Nørres Snede sammen med din far og mor. 
Kan du ikke fortælle mig, hvordan gården ser ud?

• Peter, normalt kører I i skole. Er det på din knallert eller tager du chancen og kører i bil?
• Da du så de tre andre drenge, du allerede kendte, da i startede på gymnasiet, hvem 

var så den første, som du sagde  hej til?
• Kan du ikke fortælle mig lidt om, hvad I fire drenge laver sammen i frikvartererne?
• Hvor tit styrketræner du?
• Du ser tit dig selv som en rebel og ‘Fight club’ er din yndlingsfilm. Hvad er det ved den 

film, der tænder dig?
• Dig og din ven Niels er uenige på næsten alle punkter, når det gælder politik. Han er 

DF’er, og du kan lide anarki. Hvorfor er I så stadig venner?
• Hjælper du til på din families grisefarm?
• Hvis dine venner skulle beskrive livet hjemme hos dig, hvad ville de så sige?
• Hvad synes du er det bedste ved at være ude i naturen?

GENERELLE
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